
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  231  del  27/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L'ASSUNZIONE DI N. 27 UNITÀ DI PERSONALE A
TEMPO PIENO E DETERMINATO - PROFILO PROFESSIONALE ESPERTO AREA TECNICA (CAT. D – POS. ECON.
D1) E PROFILO PROFESSIONALE ESPERTO AREA AMMINISTRATIVA (CAT. D – POS. ECON. D1) – PER LE
ATTIVITÀ DELL'UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO

A00223 27/02/2020



SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N. 27 UNITÀ DI PERSONALE 
A TEMPO PIENO E DETERMINATO - PROFILO PROFESSIONALE ESPERTO AREA TECNICA (CAT. D – 
POS. ECON. D1) E PROFILO PROFESSIONALE ESPERTO AREA AMMINISTRATIVA (CAT. D – POS. 
ECON. D1) – PER LE ATTIVITÀ DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 
REGIONE LAZIO 
 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 
 
 
 
VISTI: 
- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’articolo 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 
Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 
legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle 
Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso 
la tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per 
l’attuazione degli interventi loro delegati”;  

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 
dicembre 2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di 
Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, 
Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 
sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 
Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell’incarico ad 
interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 
Lazio all’ Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione 
unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta 
regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018;  

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00007 del 28 giugno 2019 recante “Proroga dell’incarico ad interim di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. 



Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 
Risorse Idriche e Difesa del Suolo” che proroga il detto incarico fino al 31 dicembre 2020; 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, la quale all’art. 1, comma 
990, dispone la proroga al 31 dicembre 2020 del termine della gestione straordinaria stabilito 
all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016; 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione il quale dispone che “per quanto non 
espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 
nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00006 del 18/03/2019, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione dell’organigramma”; 

- l’atto di organizzazione del direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 
n. A00933 del 06/09/2019, recante “Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture 
organizzative dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, e individuazione delle 
risorse provenienti dalla Struttura del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, Agenzia per la coesione territoriale, Fintecna spa, 
Invitalia spa, e LazioCrea spa, a supporto delle strutture organizzative dell’Ufficio”; 

VISTI inoltre:  

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale”, ed in particolare l’Allegato “O - Modalità di 
svolgimento delle procedure per l’accesso alle categorie; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni-Autonomie locali; 

- il Contratto collettivo decentrato integrativo della Giunta della Regione Lazio anno 2019/2021, 
sottoscritto il 9 gennaio 2019; 

VISTI infine: 

- l’articolo 50-bis del predetto decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, come modificato dall’art. 22, 

comma 2, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55, il 

quale dispone che “sulla base delle specifiche e riscontrate esigenze connesse all’espletamento 

dei compiti demandati per la riparazione e ricostruzione degli immobili danneggiati dall’evento 

sismico e dell’andamento delle richieste di contributo, ferma restando la deroga di cui al comma 

1-bis, il Commissario straordinario può autorizzare con proprio provvedimento gli Uffici speciali 

per la ricostruzione e i comuni a stipulare, nei limiti previsti dall’articolo 36, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 19 del decreto legislativo 15 giugno 2015, 

n. 81, e dall’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, ulteriori contratti di lavoro a tempo determinato 

per gli anni 2019 e 2020, con le modalità previste al comma 1 e al comma 2 del presente 

articolo, fino a 200 unità complessive di personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da 

impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione, nel limite di spesa di 4,150 



milioni di euro per l’anno 2019 e 8,300 milioni di euro per l’anno 2020”; 

- il verbale delle riunioni della Cabina di coordinamento di cui all’art. 1, comma 5, del decreto 

legge n. 189/2016, tenutesi il 22 agosto 2019 e il 27 agosto 2019, nel corso delle quali è stata 

raggiunta l’intesa preliminare per l’assegnazione delle unità di personale di cui all’art. 50 bis, 

comma 1 ter, nei seguenti termini […]: - Regione Lazio 27 unità di personale; 

- la nota prot. CGRTS-20068-30/9/2019 con la quale il Commissario straordinario per la 

ricostruzione post sisma 2016 ha richiesto ai comuni del cratere di comunicare le proprie 

decisioni in ordine all’espletamento delle istruttorie concernenti gli edifici dichiarati inagibili con 

“esito B, C o E limitatamente al livello operativo L4”, che ai sensi dell’art. 22 del citato decreto 

legge n. 32/2019 gli stessi comuni possono curare in via autonoma d’intesa con gli uffici per la 

ricostruzione; 

- la nota prot. 0814457 del 14/10/2019, successivamente integrata con nota prot. 0938105 del 

20/11/2019 con la quale l’Ufficio speciale ricostruzione, evidenziando come le amministrazioni 

comunali del cratere della Regione Lazio abbiano manifestato in sede di Comitato istituzionale la 

volontà di non procedere in via autonoma a curare l’istruttoria delle pratiche della ricostruzione 

declinando la facoltà introdotta dall’art. 22 del decreto legge n. 32/2019, ha rappresentato il 

fabbisogno di unità di personale aggiuntivo necessario per garantire il corretto svolgimento delle 

attività connesse alla ricostruzione e riparazione degli edifici danneggiati; 

- l’Ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione post sisma 2016, in corso di 
registrazione presso la corte dei Conti, recante “Autorizzazione all’assunzione di nuovo 
personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da impiegare esclusivamente nei servizi 
necessari alla ricostruzione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3, comma 1 e dell’articolo 50-
bis, comma 1-ter del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”, approvata nel corso della Cabina 
di Coordinamento di cui all’art. 1, comma 5, del decreto legge n. 189/2016, del 19 dicembre 
2019; 

- l’art. 3 della predetta Ordinanza del commissario straordinario, il quale dispone che “agli 
oneri relativi al personale di cui all'art. 1 della presente Ordinanza si provvede con il limite di 
spesa euro 8,300 milioni di euro per l’anno 2020, mediante corrispondente utilizzo del fondo 
derivante dal riaccertamento dei residui passivi ai sensi dell'articolo 49, comma 2, lettera a), 
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, iscritto nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze”; 

CONSIDERATO che la ripartizione delle risorse finanziarie prevede per le finalità di cui all’Ordinanza 

l’assegnazione alla Regione Lazio di € 1.120.500,00; 

CONSIDERATA altresì l’esigenza di provvedere con la maggior speditezza al potenziamento 

dell’organico dell’USR Lazio; 

RITENUTO, pertanto, nelle more della registrazione della succitata Ordinanza, di indire una 

selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 27 unità di personale a tempo pieno e 

determinato – di cui n. 25 unità con profilo professionale esperto area tecnica (cat. D - pos. econ. 

D1) e n. 2 unità con profilo professionale esperto area amministrativa (cat. D - pos. econ. D1) – per 

le attività dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

DATO ATTO che con successivo provvedimento verrà nominata apposita Commissione 



esaminatrice per la presente procedura; 

DATO ATTO altresì che con successivo provvedimento, comprensivo dell’assunzione del relativo 

impegno di spesa, potranno essere affidati a soggetto specializzato, tramite apposita procedura, i 

servizi necessari all’organizzazione e all’espletamento della procedura selettiva, in considerazione 

del numero delle domande di partecipazione che potranno pervenire;  

DATO ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura con le risorse 

trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità speciale contabilità speciale n. 6043/348 

intestata al Vice Commissario – Presidente della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 50-bis, comma 1-

ter, del decreto legge n. 189/2016, per un importo massimo pari a € 1.120.500,00; 

RITENUTO, infine, di approvare il bando ed i relativi allegati concernenti la selezione pubblica per 

titoli e colloquio per l’assunzione di n. 27 unità di personale a tempo pieno e determinato fino al 

31/12/2020 – di cui n. 25 unità con profilo professionale esperto area tecnica (cat. D - pos. econ. 

D1) e n. 2 unità con profilo professionale esperto area amministrativa (cat. D - pos. econ. D1) – per 

le attività dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, acclusi al presente 

provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, i quali saranno pubblicati sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito internet dell’Ufficio speciale ricostruzione della 

Regione Lazio www.ricostruzionelazio.it, sezione Bandi di concorso, e il bando, per estratto, sulla 

Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale Concorsi ed esami; 

 
DETERMINA 

 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di indire una selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 27 unità di personale 

a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2020 – profilo professionale esperto area tecnica (cat. D 

- pos. econ. D1) e profilo professionale esperto area amministrativa (cat. D - pos. econ. D1) – per le 

attività dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

2. di approvare il bando ed i relativi allegati concernenti la selezione pubblica per titoli e colloquio 

per l’assunzione di n. 27 unità di personale a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2020 – 

profilo professionale esperto area tecnica (cat. D - pos. econ. D1) e profilo professionale esperto 

area amministrativa (cat. D - pos. econ. D1) – per le attività dell’Ufficio speciale ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio, acclusi al presente provvedimento, che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale, i quali saranno pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 

sito internet dell’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio www.ricostruzionelazio.it, 

sezione Bandi di concorso, e il bando, per estratto, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana - 

4^ Serie Speciale Concorsi ed esami; 

3. di dare atto che con successivo provvedimento verrà nominata la Commissione esaminatrice per 

la presente procedura; 

4. di dare atto altresì che con successivo provvedimento, comprensivo dell’assunzione del relativo 

impegno di spesa, potranno essere affidati a soggetto specializzato, tramite apposita procedura, i 

servizi necessari all’organizzazione e all’espletamento della eventuale procedura selettiva, in 



considerazione del numero delle domande di partecipazione che saranno pervenute;  

5. che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura con le risorse trasferite dal 

Commissario Straordinario sulla contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario – 

Presidente della Regione Lazio, per un importo massimo pari a € 1.120.500,00; 

La presente determinazione unitamente al bando ed ai relativi allegati acclusi sarà pubblicata sul 

sito istituzionale dell’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio www.ricostruzionelazio.it, 

sezione Bandi di concorso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet della 

Regione www.regione.lazio.it, e il bando, per estratto, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 

Italiana - 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE  

   Ing. Wanda D’Ercole 


